А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я К Р А С Н О Я С К О Г О С Е Л Ь С О В Е Т А
У С Т Ь - П Р И С Т А Н С К О Г О РАЙОНА А Л Т А Й С К О Г О КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2013 с. Крас поярка № 37

Об утверждении схем водоснабжения
муниципального образования Красноярский сельсовет
Усть-Присганского района Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 « об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» , № 416-ФЗ от 07.11.2012 « О водоснабжении и
водоотведении»,постановлением правительства РФ сл 05.09.2013 № 782 « О
схемах водоснабжения и водоотведеиия»,Уставом муниципального
образования Красноярский сельсовет ПОСТА1IOBJI51IO:

1 .Утвердить прилагаемые Схемы водоснабжения муниципального
образования Красноярский сельсовет Усть-Присганского района Алтайского
края (приложение № 1 и приложение № 2).

2.Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение № 1
К постановлению № 37

01 26.12.2013

С.КРАСНОЯРКА
УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА А Л Т А Й С К О Г О КРлЯ

с. Красноярка
2013 год

Схема водоснабжения в с.Красноярка
Усть-Пристанского района Алтайского края.

1. Общие положение.

Схема водоснабжения с.Красноярка — документ, содержащий материалы
по обоснованию эффективного и безопасного фракционирования системы
водоснабжения, их развития с учетом правового регулирования в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и
экологической безопасности.

2. Основные цели и задачи схемы и иоспабжччшл в
с.Красноярка

• определение долгосрочной перспективы разви тия системы водоснабжения;
• обеспечения надежного водоснабжения наиболее экономичным способом

при минимальном воздействии на окружающую среду, а также
экономического стимулирования развития систем водоснабжения и
внедрения энергосберегающих технологий;

• определение возможности подключения к сетям водоснабжения объекта
капитального строительства и организации, обязанной при наличии
технической возможности произвести такое подключение;

® повышение надежности работы системы водоснабжения з соответствии
с нормативными требованиями;

• минимизация затрат на водоснабжение в расче те на каждого потребителя
в долгосрочной перспективе;

® обеспечение жителей села Красноярка водоснабжением;
® улучшение качества жизни за последнее десятилетие об) словливает

необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры
существующих объектов.

2. Пояснительная записка схемы водоснабжении.

Село Красноярка расположено в 30 км. от Усть-. !рисганского района.
Граничит с Усть-Калманским, Алейским районами Алтайского грая. Село
образовано в 1724г.Численность населения по состоянию на 01.01.2013 г. -•
1100 человек . Проживающее население в основном генсиоперы. мае i ь
населения занимается ЛПХ, имея на своих частных подворьях 700 голов КРС,
450 голов свиней, 100 головы овец, 14 голов коней. Тдкже га чертите рии
поселения действуют 6 - ИПКФХ . Протяжённость дс рог в с.Красноярка
составляет 11600 метров

Данные организаций, расположенных в с.Красноярк л
по состоянию на 01.0! .201 3 г.

№ Наименование Улица № меча
4 1 1 3

№ меча
4

Учебные •заведения

1
МКОУ

"Красноярская
СОШ"

50 лет
Октября 4 а

2
МКОУ

"Красноярская
СОШ"

50 лет
Октября

4

Организации чдравоохр

1 ФАГ1 Северный 3

Учреждения культуры и нск\
1 Библиотека 50 лет

Октября 1 Г)

1 б 2 едк 50 лет
Октября

1 Г)

1 б

3.
Почта
Росии

Ленина

1 Г)

1 б

1 Г)

1 б

) га»;).

Данные о жилом фонде с.Красном пса

Кол-во
индивидуальных жилых

домов

Кол-во МКД 11лощ
щи,

МКД

В ; .ч

кваргири
ЬК' МКД

Плоти и
2-

кмар 1 npi
ы\ домен

м2
223 68 9,9 62 6020

мхд

Л К Ч М О Д Ш С Л Ь

6

I lcI |>i I! Л.
Г С . I . О - : 9

1 lc i репа И Л.
J с. I. ;

клчссова 0.15.
25-3-IX

-.фрсмова I

такова

ii, В.Л

Kl:api | •!
ы.'. .о cis

knap ] и;>I [
• К- \1К. 1 ,

s'M.ILV

98

k'liapi III'll
|.|\ !l)MuH.

i OO

Сведения о количестве жителей, проживающих в двухкварш| дых i: пищ mi. \a j ыи.кч u.vu.v
на территории с. Красноярка на 01.01.2013 г. по видам ода: ovc: р >."ici а.

№ п/п Категория жилья

1 Центральное водоснабжение, электроснабжение. 1
Отопление печное.

2 Центральное электроснабжение. Водоснабжение п
водоразборной колонки. Отопление печное. Газ ба

J
Центральное электроснабжение. Водоснабжение и
Отопление печное. Газ баллонный.

Всего

!\о.: i - во
пр ькинакнцах

1 i So

З.Расчёт установления норматива пот?м олсшш м,ложного
водоснабжения по жилым домам Красш нрского сельсовета

Усть-Пристанского рлГк на

В соответствии с постановлением Правительства РФ л 23.05.2(4(<
№ 306 « Об утверждении Правил установления и он ;сде;лни-1 норм /швов
потребления коммунальных услуг» при определении нормативов :юi j i J 1Сi! i 1Я
услуг по водоснабжению использован метод анал лго! . В качеств аначога воп
расчёт Усть-Пристанского сельсовета.
Условия предоставления услуг Красноярского и Устт 11ристанск >л
сельсоветов имеют аналогичные конструктивные и те хнические тдрс-легры.
степень благоустройства и климатические условия.
В расчёт определения нормативов взять: фактические обкомы i t i реи чейия
воды по приборам учёта выборочно в жилых домах.
так как в селе отсутствуют дома, в которых установлены приборы \ч oia
водопотребления.

В результате нормативный расход воды на 1 человека в месяц з зависимости
от степени благоустройства с применением поправочных колффп не л ов
составит:
- в жилых домах, имеющих водопровод - 1,5 ку км.
- в жилых домах, имеющих водопровод и оборудованных ванной и п
туалетом: : - 2,0 к\б.м.
- ванной и туалетом : - 3.0 к; б.м.
-из уличных водоразборных колонок - 0.6 то б.м.

4.Перечень централизованной системы волосн Жжения.

В с. Красноярка источником водопользования зысгудаеч водозаборная
скважина. Данные объекты водоснабжения при и стло А 1 ! \ Р 1 I I 11 1 I К u I i •! 1 С М \
образованию Красноярский сельсовет. Лицензия па водопользование
оформлена 07.12.2013г. срок ее действия до 0 I .<• 1.2025годл Ра решенный
уровень добычи воды составляет 376,04 хг1 в сул Kt пли 76, vS лис. \г' в гид.
Муниципальное имущество передано на нраве хозяйственного гедепия Расчет
водопотребления производится согласно усташ вленшлх юр?чаi пвов п
составляет 41,09 тыс.м "'в год. Качество шгп.евой водг: по данным
Роспотребнадзора соответствует нормативным требованиям п не нревьинас!
допустимые пределы. Подача воды ос\ ществляегся iia холмй: л спи, лип вевые
нужды, противопожарные и производственные цел;: и полив 1 о д иная часть
зданий в поселке обеспечена водопроводом.

На сегодняшний день эксплуатируется одна артезианская отвал лпа и одна
водонапорная башня, одна скважина не эксплуач пр\ стся, пахот п ся в хюочем
состоянии и являются резервной. В случае необхо; лмостп б \ ; - \ т i^-медленно
введена в эксплуатацию.

№ скважины Год Гл_\ он на \1а;л 1 малым.in • У ) М 1 : I 1; Ире мм
строительства скважины I S O U > >1 00|> в |>аГнч I>I

1 С 1 К 1 1 с i. паж 1 т ы
Б-24373 Красноярка 1980 33 L A I M C L

Сети водоснабжения.

Сетям водоснабжения по жилой зоне с.Краен ыркп и К /oai лихе \ ж е
более 30 лет - степень их износа составляет 70 %. Водой )лги дные сем и
изготовлены из стали, чугуна. Сети тупиковые, гдуыша грохдгдхи груб 2,30-
2,70 метров. Протяженность сетей 28 км. Для подде гжания ее a й в исправном
состоянии необходим капитальный ремонт данного ( бъекла. 17а- как средств на
капитальный ремонт нет У Админис! рации kpai 1 1 0 / I р с K O I С сел «совела, го
проводится текущий ремонт для поддержания работоспособного сос лилия.

В ближайшей перспективе, необходимо преда : кал ь рабог с i 1s с J. ] J i i l, с м
по установке индивидуальных приборов учета в каждой кш рти Данная
работа я в л я е т с я п р и о р и т е т н о й , с у ч е т о м п о с л е д н и е и з м е н е н и й в ж и л и щ н о -
коммунальной сфере и законодательстве.

5. Схема планируемой размещен in обье.сг щ
централизованных холодного годоенаодчсш- л.

В перспективе до 2023 г. в с. Красноярка
новое строительство возможно за счет ипди актуальна i ча ютгажпой

застройки. Подключение новых потребителе!! будем iipt изв ' -дться к
имеющимся сетям центрального водоснабжения.

6. Границы планируемых зон размещения ои:>е.,лив
централизованных систем холодного зодоснаь>.сендя.

Увеличения объемов строительства, в перепек гиде д.е ллскллгл е ем. з енжи
с этим увеличение мощности систем водоснабжеч пя, распо реи ,е радпхеа
водоснабжения не целесообразно.

7. Перечень основных меропр^.тлй по ре: J и н щш
схемы водоснабжения в с. Крас юярк'а

№
п/п

Наименование
мероприятия

Год
реализапии

Технике^ л>е оОс eiK'ixii i;c ( 1 Oil .IOC ! 1.
реали (.ниш

мер- хрня i ;н
Г i >:С. р VO.

1. Утверждение схемы
водоснабжения

2013 Федера.
1.0ДО

водоо'1 не.
O'l

ьный закон ;<
наГ'Жении и
el 111и>> №41о--1'3
Г'. 12.201 I

2. Проведение
энергетического
обследования
водопроводных сетей

2014

3. Согласование
производственной
программы
Красноярского сельсовета

2014

4. Разработка ПСД на
реконструкцию системы
водоснабжения

2017

5. Проведение
государственной
экспертизы ПСД на
реконструкцию системы
водоснабжения

2018

6. Бюджетная заявка на
включение в краевую
адресную инвестиционную
программу но
реконструкции системы
водоснабжения в
с.Красноярка

2018

7. Обеспечение жилого
фонда централизованным
водоснабжением к 2023
году

до 2023 1

Федерал .|:ы;\ r:u:oi •< )"
энер: (к и-режсшп: :: >

П0ВЫ1 IV.Ii- 1 •Щ'.'Ш С | им л к,

внесет !i 11 ;MC:ieiiiM i
отдельны^ злкч.модатс.п I N , L E -

A K , I , I Kn. ciA C U T ii
Федериц ai/> .N12H- l>4 i i

j .; l ..дню

Рис. 1. Схема водопроводных сетей с. Красноярка

Г змложснис №
к нос aiн>1>лемiпс Лл* w от 26.1 2.201

с х е м ы в о д о с ь . - Е Ж Е ] - : у > :

с.У( 1 Ь- КМ'ЛВ д/.
У С Т Ь - П Р П С ГАНС К О Г О : 'А Й О I i Д . „ Г Л ."н l v Л П 1 - \П

с. Усч ь >1ч}'| >аis 1 i N i
2(13 год

Схема водоснабжения в с. ьи лхи
У сть-П р иста н с ко г( района Л л т и ь а м ж* край.

1. О б щ и е п о л о ж и м I>P

Схема во доснабже и и я с. У сть-Жу р a i л и х а — док мспе, сс^ле шл материалы
по обоснованию эффективного и безопасного ф\ ыгциол iroujuiii>i системы
водоснабжения, их развития с учетом правого о регулирования в облас]и
э н е р г о с б е р е ж е н и я и п о в ы ш е н и я э н е р г е т и ч е с к о й ( Ь ф е л т и в п о : ги, с а н и т а р н о й и
экологической безопасности.

2. О с н о в н ы е ц е л и и з а д а ч и схе.лз i в о д о с н и л ^ и
в с . У с т ь - Ж у р а в л и х : 1

• определение долгосрочной перспективы разви тия ;истсмы водоем- абчеения;
• обеспечения надежного водоснабжения наиболее зкоиомпч I L I N способом при

минимальном воздействии на окружающую ер \ ч \ a iaечее коиомическо! о
стимулирования развития систем водоснабжения : внедрения
энергосберегающих технологии;

• определение возможности подключения к сетям водосгаб чеиин объекта
капитального строительства и организации, обязанной при ш ллчин технической
возможности произвести такое подключение;

• повышение надежности работы системы водоепабжел и соответствии
с нормативными требованиями;

• минимизация затрат на водоснабжение в расчете на как иге потребителя в
долгосрочной перспективе;

« обеспечение жителей села Усть-Журлвлиха во; осваблссипсм:
• улучшение качества жизни за последнее десятпле'1 и с обусловливает

необходимость соответствующего развития коммун оплю i i 1фрасгр\ к \ ры
существующих объектов.

2 . П о я с н и т е л ь н а я ^ а п л с к а c x e u i ,

Село Усть-Журавлиха расположено в 35 км. от * 'сть-Г:риси иск : о ралопл
Граничит с У сть- К ал м а н с к и м, Алейским районами / л т а й с л о т i {oa>i Село
образовано в 1763 г.Численность населения по состой пи;о i a С1.( 1.2ЫЗ г. 382
человека . Проживающее население в основном neneoonepi и чао и н;;:е ючля
занимается ЛГ1Х, имея на своих частных подворьях 1 1 6 . голов 1- Ре .л';о, e a r n e r
300 , 120 головы овец, 14 голов коней. Также на т е е р а т о л л . пол ленч я teie лпуко
- О А О « НИВА» . Протяжённость дорог в с. У сть-Жу >авлвхл сое \ыл> cv i I оОО
метров

Д а н н ы е организаций, расположенных в < .Усть-Жу| Л 10! 11
п о с о с т о я н и ю на 0 1 . 0 1 . 2 0 3 г.

№ Наименование Улиц*; JVLO'U': 2 i :i/. г. Рук. '!чан) елв
1 1 1 3 1 Л о

Учебные заведения

МКОУ "Усть- B X K I D O . I . .

1 Жу ра вл и х и н с кая Ул.Комсомольская 2а ; i с. I. 28 -Р 16

OOLLT

2
!

Организации оаравоехр .нении

1 нет

Учреждения культуры и аск\ :ства
1 Библиотека Комсомол ьс кая 1 л Кйвмагова .4. Л

.aS ! -4
2 с д к Комсомольская ! л 1 Кудривнева 1 А 1

."...28-1-41
л J. o n e Комсомольская 2: Сачк iruma

PPM.

Данные о жилом фонде с.Усто-Ж; равлнха

Кол-во Кол-ио МКД Плошал i 14 •: .4 I Вюшллк • .ч О ! ! 1 1 ,1 i, 1 И : .1 . В Н к тим
и 1 щи виду а. 1 ы 11 и х ж \ i л ы х 1, МКД 7_ 1 «ар 1'и он к! :мпрь ! -

лом он

|

квар ги,)п
ыс Ml- Д

к.шр mpi
1,1 \ ЛОМО! .

м2

: J М 04 Ki.as'i | i.
ы:. о i I-;. ^ . 1 с с

1\";п.,Ч II; !|
Л \ Ii.

: i -
108 48 2937 38 " 1940 " Ч ;~85(Г ) i I ~> ! 4 /

Сведения о количестве жителей, проживающих в двухквагл i оных и ии. un aa\c а.гых , ;оеах. ir
территории с. Усть-Журавлиха га 01.01.2013 г. ;К валам блавох ci pc; .ci ла.

№ и/и 1 Категория жилья
| _ проживающих

j I Центральное водоснабжение, электроснабжение. Газ баллонный.
I Отопление печное.

^ | Центральное электроснабжение. Водоснабжение пз i vio разбор га
I колонки. Отопление печное. Газ ба>и\мип,нв

л | Центральное электроснабжение. Водоснабжение на i оаелв.а.
I Отопление печное. Газ баллонный.

Всего '82

З.Расчёт установления норматива .пноеилшп! XOJ гшогг
водоснабжения по жилым домам К р а е н j s pciv'oro со нямистн У с т ь -

Пристанского p a i i o i i и с . У с т ^ Ж ' / р а в л . и : :

В соответствии с постановлением Правительства РФ >т 23.05.20С (
№ 306 « Об утвеждении Правил установления и о л отделения герма; и нов
потребления коммунальных услуг» при определен; л; нормативы:- ллр)еОлспна \т п\ г
по водоснабжению использован метод аналогов. В се теетге аназ в л еон расчет
Усть-Пристанского сельсовета.
Условия предоставления услуг Красноярского и Yen Tip метане icтал - алсове тов
имеют аналогичные конструктивные и технические параметры, степень
благоустройства и климатические условия.
В расчёт определения нормативов взять фактические обвёмы гс феоаения воды по
приборам учёта выборочно в жилых домах,
так как в селе отсутствуют дома, в которых установок пы прибор! i л ч та
водопотребления.

В результате нормативный расход воды на 1 человека в месяц i пвлсвмостн от
степени благоустройства с применением поправочпы < кот] фипневтез составит:- в
жилых домах, имеющих водопровод - 1,5 л\ б.м.
- в жилых домах, имеющих водопровод и оборудованных
ванной или туалетом: : - 2,0 куч ал.
- ванной и туалетом : - 3,0 io б.м.
-из уличных водоразборных колонок - 0.6 во б.м.

3. П е р е ч е н ь централгл л ишоФ i петемь; ЕКааОвулбжешш.

В с. У сть-Жу равлиха источником вод о пол вола шва з > i c { ас г • оодс>з.юорная
скважина. Качество питьевой воды по данных, 1 C I B O pconaj ^ о р : Е'^)оа Н Е T C I B V O T

нормативным требованиям и не превышает дс i \vс гпмые плерель 1 !олача воды
осуществляется на хозяйственно-пигвевые нужды. лр«> атвыв.окарпые и
производственные цели и полив. Большая часа;» здании в i a : e .кс обе:печена
водопроводом.

На сегодняшний день эксплуатируется одна выал iлшорнал 5 вин „

№ скважины Год
строительства j

Гл\ б и на
СКВВЖИНЬ

Б-24374 1964 2 1

: Х;ава чаавнын
; .Н'ДО ) 1 бор В
I С 1KB

• в.4', о: : use в; рем я
ККК ы

;вва>в; шв;

Сети лодоснаожел! я.

Сетям водоснабжения по жилой зоне с. Журавлиха уже va j еа - e ieaeir , в.х
износа составляет 70 %. Водопроводные сети I H B O I лвлеиы па о вин чугена. Сеаи
тупиковые, глубина прокладки труб 2,30-2,70 метров. 1 1ротялыллоо в сетей 1 is км.

Для поддержания сетей в исправном состоянии по ;бходпм к виг адмплн ремонт
данного объекта. Так как средств на капитальны:! ) е л о т пег у -Администрации
Красноярского сельсовета, то проводится текущ m рсмон г дл ; поддержания
работоспособного состояния.

В ближайшей перспективе, необходимо продолжатв рабоо у е населением ио:

установке индивидуальных приборов учета в кал дои квартире. Данная работа
является приоритетной, с учетом последних изменений в жи: ыапе аоаммонал Mien
сфере и законодательстве.

4. Схема планируемого размещен fa о(н»е:ст
централизованных холодной, § одоеьаб'.ктш

В перспективе до 2023 г. в с. Усть-Журавлихл
Подключение новых потребителей будет прокат лдпт >е я в и ч 1 с 1 о [ I {и м а я се г я м

центрального водоснабжения.

6. Границы планируемых зон р:-р .шоцешгл обьектов
централизованных систем холодно! о ^олоснасжггпги.

Увеличения объемов строительства в iiepcncKi лве не плл iнр\ етея, г» связи с
этим увеличение мощности систем водоснабж пня, расшиоепие радиуса
водоснабжения не целесообразно.

7. П е р е ч е н ь о с н о в н ы х v i e p o n p n ^ io;Ii по p c u из* щ ш п е м ы
водоснабжение в е. Уеть~Жур;н .лохл

№ Наименование Год Тех и a а)С (>бс снс в.а па (о i a aoei i.
и/и мероприятия реализации pea. i и biнв 11

меронрпя] ни
T B i C . p y o .

1. Утверждение схемы 2013 Феде pa. •анаа закон «< '
водоснабжения ВО д о пабжепии п

водоо'1 »е
В)Т

вшвв> №41 '•)-

2. Проведение 2014 Федерал анлн завов "а )) 2 i
энергетического эиервос бережен и в а >
обследования повьи BV-ai и anepi ei ив .ч вен
водопроводных сетей авв;.е! i а в! д can ii >

внесет. ii и вмеаениа i
отделив BSC закенс дачeai B B I C

авв в! Весен гскс ii
Федсрац ;н» М-201-ФЗ в i

л .! 1.2000

о
J). Согласование

производственной
программы
Красноярского сельсовета

2014

4. Разработка ПСД на
реконструкцию системы
водоснабжения

2017

5. Проведение
государственной
экспертизы ПСД на
реконструкцию системы
водоснабжения

2018

6. Бюджетная заявка па
включение в краевую
адресную инвестиционную
программу по
реконструкции системы
водоснабжения в с.Усть-
Журавлиха

2018

7. Обеспечение жилого
фонда централизованным
водоснабжением к 2023
Г О Д )

до 202? г

Рис. 2. Схема водопроводных сетей с. Усть - Жураал аха

а

X . л -v* а